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Světla Minulosti
Napsal M A SMÍCE!!

ti tímto hodným prostým dobrým

umění a vědy myslíš že jim po-

můžeš? Prokážeš dobrodiní? Ne!

Nespokojenost v ně naseješ hlod

do 'duše voěkujeS sílu k snášení

chudoby v nich podetneš"
Vše to zdálo se sprúvno a pře-

svědčovalo jej v prvních dojmech

Ba doktor po odjezdu Svakrovo

shledával pro to sám ještě mnohé

jiné doklady jež jej utvrzovaly v

tom 'a pro některé lidi v jejich
nedostatku v jejich bídě životní

jo skutečně dobře že myšlení je-

jich je omezené tupé Pyl pře-

svědčen že by byli mnohem ne-

šťastnější v těch svých poměrech

Tato zvláštní nabídka platí pouze trpícím krajanům kteří na--m

Bylinné Thé jieště nezkusili 50 tisíc krabiček na-

bízíme po 25 centech vyplacené Více než jedna krabička na jednu
adresu se neposílá Upozorněte na tuto zvláštní nabídku i Vaše-přátek- i

Pište ještě dnes a poslem? Vám drazí krajané obratem pošty
půl dollarovou krabičku našeho Léčivého Thé za 23 centů Téměř 30

let jest naše Bylinné Thé užíváno k nej větší spokojenosti trpících a

jest známo po ctdém Soustátí i za hranicemi což jest nejlepším do-

svědčením neb eo dobrý lék chválí se sám sebou přinášejíc trpícím
sílu krásu a zdraví Pišle ještě dri" milí trpící krajané a nebu-

dete litovati když tento podivuhodný od tisíců nazývaný Zázračný
Lék také zkusíte Pospěšte si pokud zásoba stačí

ŽÁDNÁ NADĚJE

Flatonia Tex :

Drahá přítelkyně : —

Trpěla jsem po 8 let revmatismem a zkusila jsem mnoho léků
ale žádná naděje na uzdravení Obrátila jsem se konečně na Vaše

Bylinné Thé a po využití jednoho halíčkueítím se úplno zdrava —

Proto Vaše zázračné Thé odporučil ji všem trpícím neb jest to opra-t-vd-

nejlepší lék

Vaše upřímná Florentina JsTristinek

KAŽDÝ AŤ ZKUSÍ A NEBUDE LITOVAT

Pearson N Mex

Velectěná krajanko —

Sděluji Vám že jsem Thé obdržel a musím doznali že Vaše
Thé jest neocenitelné Trpěl jsem mnoho na zácpu a měl jsem velké
bolesti žaludku a tímto dosvědčuji že jsem užil Vašeho Bylinného
Léčivého Thé s pozoruhodným účinkem Využíval jsem dva balíčky
zmíněného Thé a nyní jsem úplně zbaven žaludečních bolestí a pro-

to jest odporučení hodno — nechť je každý zkusí a nebude litovati

Přijměte ctěná přítelkyně nejsrdeěnější dík za moje uzdravení
8 úctou Vám oddaný Frank Hrabě

Wheelerovo Bylinné Thé je silitel jater ledvin a krvečistitel

Jest to čistý přírodní lék jak pro dospělé tak pro dílky zdra-

votním zákonem prozkoumaný a zaručený že jest takovým jak
se o něm praví a poskytne úlevy při zácpě záduchu kyselosti v
žaludku žlučnatosti v obtížném trávení jaterníeh obtížích bole-leste-

ch

hlavy zlaté žíle červům bolesti v zádech nezáživnosti ma-la- rii

kašli nastuzení bolavém hrdle revmatismu neuralgii dně
bolesti v boku bolesti v kříži rozčilenosti tasemniei zemdlenosti

ospalosti pupencích žloutence vyrážce svrabu vodnatelnosti sr-

deční vadě boulích nádorech liíejíeh zastaralých bolestech a
všech nepořádcích krve a ledvin Chuti jest velice příjemné Sto-

lice lehoučká Žádný patentní lék

Aby všichni naši krajané měli příležitost zkusili toto výborné
Léčivé Thé s pravidelnou cenou 55 ctú za krabičku s poštou ale či-

níme Vám zvláštní nabídnutí Rozešleme 50 tisíc —

krabiček našeho Léčivého Thé za 25 ctň krabičku obratem pošty
vyplacené Pospěšte si s objednávkou pokud je máme v zásobě —

Pište česky neb anglicky 47-2- e

MARIE VOTYPKA & CO—Dept 10-S- OUTH BEND IND:

končením

"Jen žádný prapor nad hlavu

jen žádný lineál na trasování ce-

sty života Méně úvah o sobě své

Minulosti i budoucnu více zření

kd ( H( l f} iij}2 (Jo ví(e J(ni

(ff vftí fttm jr0 jiné Život tó i

přj tom najdo"
Tf-m-í Hlovy ozval se nyní v něm

vlastně švakr Zdeněk jenž třetího
LU(i j„ pohřbu vrátil se do Prahy
zanechav v nitru doktorově h útě-

chou i nový podnět k vyplňování
úkolu života

Vlastně to nebyl nový podnět

nýbrž spíš jen hlubší rozkypření

lávných snah

Hylo zvláštní jak tento člověk
i i!

jenž nedOVCMI se sani dopracovali
uui určitého povolaní a v jehož
vlastní povaze vězelo kus oblo-movšlin- y

uměl podráždili u jiné-

ho touhu k prospívání navnadnu-- í

k prvnímu pokusu rozehřátí k

práci Zdálo se že v ncm zbyla

již jen síla dívati se pouze do du
ší jiných a v nich působili hledě

ní do vlastní duše povzbuzení

vlastních sil že se však jíž vzdal

S ozvavšími si v duši slovy je-

ho přišla doktorovi vzpomínka i

na jeho osobu a zároveň na jeho
bratra Jaromíra který nemoha

dostavili se na pohřeb přijel tepr-

ve čtvrtý den po něm ale i to pou-

ze na pul dne a jen vlastně proto

aby se neřeklo že se ani neuká-

zal

laké různé povahy vytvořil ži-

vot z obou bratří a jakou nižnou

filosofií v nich vypěstoval!
Zdeněk ! pevného postavení

bez určitých plání! do své hiidouc

nosli kdežto laromír shánějící v

jakémsi přímo horečném honu nej
lenši co moziiii zabeziicceiil sclie a

své rodiny a živobytí v stáří bez

starostné a pohodlné (Vedle své-

ho úřadu u společností pro zkouše-n- í

parních kotlů byl společníkem

menší strojírny v které pracovala
se rcKulaéní kamna a zařízení cen-

trálního topení ) — Zdeněk muž

myšlenek a th nrií 'duch hloubavý
a stále ještě hledající a v sobě bu-

dující a tím necnertfický k činu

se nedostávající technik Jaromír

hotový a upevněný ve svém názo-

ru životním muž energie činu

rychlého rozhodování a uskuteč-

ňování pojatých záměrů — Zde-

něk horující pro ideu otvírat i i

chudým a zanedbaným vrstvám li

du svatyně véd a umění pomáhali

jim aby mohly být i účastny je-jic- h

darů jejich světla jejich ra-

dosti a hledat prostředky nejlcp-š- í

pro jich prohlédnutí pro jich
vzdělání a pozvednutí a získat

té hlavy ncjosvícenčjší Jaro-

mír shrnující názor o téhle věci v

tenhle obraz: "Kořeny musejí zů-

stali ve tmě v zemi! Obnaž koře-

ny zbav je hlíny vydej slunci —

strom se skácí nebo uschne! Co ži-

ti má ze země musí mít i jistou
část v ní a tedy skrytou světlu A

tak i lidstvo!"
V tom ovšem byl přímý opak

názorů Zdeňkových Nebylo ča-

su alty doktor s ním dlouho o této
otázce hovořil — Jaromír byl pln
chvatu desaterá iovinnosl jej vo

lala k návratu a proto po jeho od-

jezdu doktor sám dále zpracová-
val tento obrazně vyjádmiý ná-

zor švakrův ve své duši

A dosud nebyl s ním hotov fini
déle jej zkoumal tím zdál se mu

hutnější těžší a právě to jej zne-

pokojovalo

"Projíždím každý rok hodný
kus Tech" pravil doktor "a znám

krajiny všelijaké Některé tak
chudé a odloučené h člověk se di
í jak tam lidé mohou žiti Však

ijí také nuzně Tělesně i dušev-

ně Maso vidí jedva pětkrát do

roka a dál než do iiejblišího
kremiiho a se po celý i

Teprve když za rakví veda To-nouH- O

za ruku ocitl na dvoře

pod zjasnělou klenbou oblohy

se mu aspoň trochu dech a

ohromné napjetí v tepnách ma-lomik- o

povolilo Ale z lidí za ním

následujících nerozenával nikoho

než svou matku která šla hned za

ním zavěšena o rámě joho fivakra

Zdeňka a bvou švekruši jež hrdé

vztyčena rozhlížela ne po dvoře

jakoby hledala ke komu ho při-

družit Chtěl právě nám k ní při-Hloup- it

když v tom chopil jej kdo-

si za ruku a projevoval mu svou

aoustrast Pyl to vysoký hubený

muž zarostlé tváře tnxdiu chura-věh- o

vzezření jejž v prvém oka-

mžiku nepoznal

"Učitel Mclichárck" ozval He

neznámý hlasem hlubokým ale po

někud prázdným drže stále dok-torov- u

ruku ve vé

"Ach ano ano — děkují rdeč-t- i

děkují" vyrážel doktor tiskna

jeho pravici "Přijel jste přijel

jaté taky — rozloučit sc h ní Vi-

díte vidilel"
A náhle se mu hla zatřásl oko

zvlhlo a nemohl již promluvili ani

slovn

II í

Když teď při oblékání dotkla se

vzpomínka jeho tohoto výjevu z

pohřbu Anežěina zapadl rázem o- -

braz celku a jen představa toho

vysokého hubeného muže vyhoup
la se H celou živostí řed jeho du-

ševní zrak Teti utkvívavý sbíhá-v- ý

whled zapadlých jeho očí z

něhož zdála se mu kradmo prošle-

hávali nevyslovená ale zřmá
Proč jsi ji nechal umřít?

která hloubila se mu do duše a pá-tra-

v ní se plížila len nezapome-

nutelný slídivý pohbl utkvělý v

jeho vzpomínej vybouřil opět ty

myšlénky jež tehda o pohřbu se

v něm vzbudily

lile to je on ten lývalý pod-učit-

Mclichárck jenž lásku k

v té době v srdci nosil kdy
on jo svém h ní smíření chodil do

staré školy ve Vranově pod vzty-

čenou vlajkou obnoveného přátel-

ství To je on jenž upnul jí celou

květomluvu a barvami a zlatem

prováděl pracně její iniciály a

HvázaJ pak všechny lístky do vy-

řezaných desek S reliéfovou zdo-

bou květin ovíjejících její mono-

gram To je on jenž nesměle

je provázel na jejich podvečerních

procházkách po náměstíčku se sv

Florianem neb ve stinné školské

zahrado s laťovou licsídkou jenž

ostýchavě do básnických frásí za-

vinoval své horoucí touhy a vzhlí-

žel k ní pohledy z nichž vyšlehá-val- a

jeho skrývaná láska to je on

jenž jistě pak o samotě doma se

ptal se srdcem krvácejícím: Proč

miluji tam toho proč po něm pra-

hne když srdce jeho prosto je lá-

sky kdežto mé jí překypuje!
Potlačil přemohl lásku svou

ale x jakých zápasech! Ten chu-

ravý zjev ta vpadlá tvář nemlu
ví-li- ž o hlodu sklamaných nadějí
O bolesti tužeb ne vyslyšených í A

to jeho objevení se dnes na pohřbu
zda nehlásá: "Potlačil jsem ale

nezapomněl! Věren jsem jí zůstal

a přicházím abych to řekl k její
rakvi! A přicházím pohledět a zvě-

dět nebyla li by bývala šťastnější
se mnou!"

VáVchny tyto domněnky spojily
se doktorovi h jeho objevením se

na pohřbu iiě učitelovo chtívání

bylo možno li ještě plašší a ne-

smělejší než bývalo před lety

Kdyi odvážil ne ptát na nemoe A-i-

éiiui a mi podednl její ehvíle

učinil tak očima sklopenýma a

hlavou ukloněnou a když mtom

ii

člověkem v jehož srdci bylo pro

ni tolik lásky bylo hy jí bývalo

léjw než h ním a naopak i ona je-- 1

mu by byla přinesla štěstí Bvrcho- -

vané

Vznikly všechny tyto myšlénky

snad ze zvláštní disposice duševní

z citu hlubokým pohnutím zvíře-

ného ze situace v jaké se oba po

letech setkali a jež naládovala k

sentimentálnímu překypění ale

jednou již vyvolány zanechaly v

duši svou stopu vryly w v ni a

jeho vzpomínky nyní v tu jejich

rýhu se jíž Mimoděk sbíhaly

Ano nebyl o tom v pochybách :

s Melichárkem by byl býval život

její klidnější spokojenější a sot-

va by se byl schýlil k tak časné-

mu konci A také on doktor mohl

být sna'd Šťastnější v těch minu-

lých pěti letech aspoň by byl bý-

val prost tíže masky hnutí ěer-nýc- h

havranův a hlodu skrytých

výčitek v své duši

Vyvstal mu hned tehda o po-

hřbu na mysli jeden zapomenutý

již moment z jeho manželství

Nebyli tenkrát ještě dlouho svo-

ji a nastala taková chvíle vlahé

důvěrnosti mezi nimi kdy oteví-

rali si svá srdce s pohledy duší do

minula upřenými Obklopovala je

spokojenost a jistota že není o- -

tázky které by se dnes jiz balí

museli aby nczkalila smírný jas

icjicll niier
_ Ten dojem byl ve vzpomínce

zcela určitý a éím "déle vzpomínal
tím i ii sin i ' t iisve ovalv sc ie- -

taily —

Vybídnuti ba podrážděni tou ji-

stotou využívali oba té chvíle Za-léta-
li

až k dobám dětství odhalo-

vali myšlénky jež dosud před se-

bou skrývali odvažovali se na zví-

davé otázky jimž dosud přejiti

rty bránila nesmělost ostych ane-

bo bázeň že by nemile dotknout i

se mohly duše druhého

Zcela určitě se rozpomíná Že se

tehda také zeptal :

"A kdybych byl tenkrát když

jsi mne skoro již oželela se nevrá-

til co bys byla dělala?"

"To?" opáčila ona zdlouha n

přemýšlivě houpajíc sc na židlí a

nakloňujíc hlavu na zad Kdo

to muže vědět jak by sc bylo vše-

chno obrátilo" A vytrvávajíe

tak chvíli s pohfcrtcm k večerní

obloze obráceným usmála se náhle

a rychle dodala: "Snad bych byla
dnes někde nějakou paní učitelo

vou"
"Melíchárkovou!" připojil on

tónem veselým a pohlédl na ni

"Jdi!" zasmála se krátce ale

hned opět zvážněla "Ten chuďas

se natrápil" pravila po chvíli

jako ve vzpomínkách — "Ale eo

biidem' o něm mluvit" zvedla se

náhle "takhle je to lepší viď

Karlouši takhle jsem o moc šťast-

nější" a objavši jej přivinula je-

ho hlavu ke svým prsoum

(Možná že vzpomínka ricrcpro-dukoval- a

vše zcela věrně ale v já-

dru věci v dojmu chvíle jistě by-

la spolehlivá)
Tenkrát vyznělo vše zcela lehce

zamluvili to jiné dojmy sc na ten

hovor nanesly ale o pohřbu když
viděl před sebou Meliliárka vr-

hla náhle vyvstalá vzpomínka ré

pronikavé světlo na tu zapo-

menutou chvíli jež nabyla v tom

ozářeni zvláštního vývmimu

Nebylo to tenkrát ovšem přizná-

ní že by si byla Meliehárka vza-

la ale nebylo v tom také vylouče-
ni tmiiioMi naopak bylo to potvr- -

řenl že na tu eventualitu poinýšle- -

Ale jen f tak mělo utát jen tu

on měl věděli tli iv A mohl o vě

Il L i Iii l u {

-

kdyby duše jejich byla uzpusobe- -

"a k rozebíráni trudného stavu

jenž je jim údělem a cit jejich zje- -

4 „ia '„liuien ujmou ijniinuiu a ianoo uu- -

ly
Ale i toho všeho nercsultovala

mu pořád odpověď k otázce zá

kladní: Je skutečně jakýmsi záko- -

ncm přírodním že část lidstva mu-

sí tkvčli kořenem v temnotě aby
druhá část mohla pnout i ski vzhů

ru a koupali vrchol svůj v slunci?
Z té otázky vyplývaly pak jiné

Jaká část a pokud má tkvěli v

temnu?

Nemohl věřit že hy v tom by-

la pravda příčilo se to jeho pře-

svědčení jeho eredu jež v něm

pevné bylo ukotveno od těch dob

co začal přemýšlet o sociálních

bylo to v odporu s ideami

nejosvíccnějišíidi duchů stavělo se

to do cesty jeho odhodlání při-

kročili skutí-éii- ě k účelné práci v

tom směru zde v Nedosckách kte-

réž hvl pojal po posledních rozmlu-

vách sc Zdeňkem Musela být ně-

kde chyba v tom co řekl Jaromír

třeba se to zdálo tak závažné tak

přesvědčivé ale on nenašel do-

sud kde nasadit páku aby odvalil

ten kámen

Ale leď nezbývalo casu k úva-

hám To jen tak při oblékání pře-

hnaly se všechny ty minulé před

stavy a vzpomínky hlavou jedna
z druhé vyplynuvše Nyní však

nastávala chvíle povinnosti V kn

ěhyni jnko každou neděli čekalo

několik lidí okolních osad kteří

spojili návštěvu služeb božích s po

radou u lékaře Doktor dooblék

nul vyšel k nim ven a s nejdéle
čekajícím vrátil se do ordinanční-h- o

pokoje Tak je po řadě odbyl

všechny a hned po tom vyšel z do-

mu aby navštívil své místní paci-

enty

V

Pan oliciúl Fáčck bydlil v pří-

zi mním domku sc zahrádkou před
okny na silnici vedoucí ku Praze
Tam doktor nejdříve zašel Ja-

koubkovu hochu bylo již o tolik

lépe že nebylo třeba denních náv-

štěv a dnes zvlášť tam doktor ne-

chtěl jít poněvadž v krámě i ve

výčepu bylo před hrubou plno lidí
domácích i přespolních
Oficiál Fáěek bydlil u své ne-

vlastní sestry vdovy po zdejším
učiteli Mourkovi lél u ní dva

pěkně zařízené pokoje jeden vět-

ší druhý menší do nichž obou

vcházelo se ze síně Ležel již čtr-

náct did stižen klohouvým rheii-matisiac- m

v nohách tuk že nemohl

na krok z postele Byl strašně ne-

trpělivý poněvadž chtěl nyní v

i posté uspořádá ti dávno zamýšlené
skainotérské představení ve pro
spěch místních chudých kteréž
sliboval a k němuž sc chystal již
ode dvou let eo zde v Nedosekách

trávil na odpočinku
Doktor jej zastal na loži sedící

ho s nohama nataženýma a zaba

lenýma a o drží v levici předmět
většímu ručnímu zrcadlu v lesk

lém kovovém rámci podobný přes
iehož vnitřní plochu přejiděl hor

livě rukávem pravice
"Pan ofieiál mi j'nté zas něja

kón novinku" vesele pravil dok- -

lak Isem M to ul ImuIiI iejll i to
"

i ř r m: 1 1

j ' Vnn

j

iát klada předmět na noční sto- -

('s
a priKrv vaje jej imunnnu

i k věli in ni diif ni-h- l an der
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